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нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок, выявленных при проведении контрольных мероприятий в 4 квартале 2023 года


Контрольно-ревизионным отделом Правового управления Администрации города Вологды в 4 квартале 2023 года при осуществлении контроля в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в отношении муниципальных учреждений (далее – объект контроля) проведено 6 контрольных мероприятий.
1. По результатам проведенных контрольных мероприятий выявлены следующие нарушения Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ) и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (с указанием количества объектов контроля у которых выявлены нарушения):
1.1. В нарушение части 9 статьи 4 Федерального закона № 44-ФЗ, требований постановления Администрации города Вологды от 01 февраля 2018 года № 78 «Об осуществлении закупок в электронной системе «Электронный магазин» отдельные закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) на основании пунктов 4 и 5 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ осуществлялись без использования электронной системы «Электронный магазин» (1 объект контроля).
1.2. В нарушение части 1 статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ отдельные договоры с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) заключены до размещения объектом контроля в ЕИС плана-графика закупок (1 объект контроля).
1.3. В нарушение статьи 23 Федерального закона № 44-ФЗ в отдельных договорах с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) не указан идентификационный код закупки (1 объект контроля).
1.4. Не предоставлена проверке информация, подтверждающая соответствие участников закупки единым требованиям, установленным частью 1 статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ, при осуществлении закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) на основании пунктов 4 и 5 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ (3 объекта контроля).
1.5. В нарушение части 2 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ в отдельных договорах при осуществлении закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) не содержится условия о том, что цена договора является твердой и определяется на весь срок исполнения договора, либо содержатся противоречивые условия о цене договора (2 объекта контроля).
1.6. В нарушение части 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ в отдельных договорах, заключенных на основании пунктов 4 и 5 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ (2 объект контроля):
- срок оплаты, установленный в договорах, превышает срок, предусмотренный пунктом 2 части 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ; 
- порядок оплаты указан с нарушением требований;
- срок оплаты не установлен;
- срок оплаты указан в банковских днях.
1.7. В нарушение пункта 2 части 1 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ оплата по отдельным контрактам осуществлена с нарушением установленного срока (1 объект контроля).
1.8. В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ размещены в ЕИС с нарушением срока следующие документы: отдельные акты приемки оказанных услуг и информация об оплате (3 объекта контроля).
1.9. В нарушение пункта 25 Правил осуществления контроля, предусмотренного частями 5 и 5.1 статьи 99 Федерального закона № 44-ФЗ, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 06 августа 2020 года № 1193, не направлялись проекты контрактов в муниципальный орган финансового контроля для проведения проверки (1 объект контроля).
1.10. В нарушение пункта 3 постановления Администрации города Вологды от 25 декабря 2013 года № 10416 «Об осуществлении полномочий заказчика на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) уполномоченным учреждением» в отдельных договорах с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в отдельных договорах с единственным поставщиком отсутствует ссылка на соответствующий пункт части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ   (1 объект контроля).
1.11. В нарушение части 1 статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ осуществлялись закупки, в отношении которых отсутствовало обоснование и определение начальной (максимальной) цены контрактов, заключенных с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) (1 объект контроля).
1.12. В нарушение пункта 5 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ принято решение о закупке у единственного поставщика путем заключения договора на оказание охранных услуг на сумму, превышающую 600 000,0 рублей (1 объект контроля).
1.13. В нарушение части 1 статьи 24, пункта 1 части 1 статьи 93 Федерального закона N 44-ФЗ при заключении договоров услуги по предоставлению выделенного доступа в Интернет неправильно выбран способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) (1 объект контроля).
1.14. В нарушение пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона N 44-ФЗ допущено превышение годового объема закупок, предусмотренного настоящей статьей на 333 954 ,90 рублей (1 объект контроля).
1.15. В нарушение пункта 2 статьи 9 Федерального закона от 06 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в отдельных актах сдачи-приемки продукции (работ, услуг) отсутствует обязательный для заполнения реквизит: дата подписания документа должностным лицом Учреждения, осуществившим приемку (1 объект контроля).
1.16. В нарушение части  6 статьи 19 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 9 постановления Администрации города Вологды от 30 октября 2015 года № 8309 «Об утверждении требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд городского округа города Вологды, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения» в ЕИС с нарушением установленного срока размещено постановление Администрации города Вологды от 05 августа 2021 года № 1163 «О внесении изменений в постановление Администрации города Вологды от 31 мая 2016 года       № 609» (1 объект контроля).
2. Правовым управлением Администрации города Вологды в адрес Департамента финансов Вологодской области как органа, уполномоченного на составление протоколов об административных правонарушениях в сфере закупок, передана информация о нарушениях при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, содержащих признаки состава административного правонарушения, выявленных в ходе контрольных мероприятий, в отношении 3 муниципальных учреждений города Вологды.
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